
 

ご進級・ご入園おめでとうございます 

2023 年 4 月 11 日 

         

           

                 

 

        

2023 年度主題聖句  

「目を上げて、わたしは山々を仰ぐ。わたしの助けはどこから来るのか。わたしの助けは来る

／天地を造られた主のもとから。」 

詩編 121 編 1-2 節 

 

  園庭に咲く花々が春の訪れを感じさせる季節となりました。 

この度は、お子さまのご進級、ご入園を心よりお喜び申し上げます。新しく入園するお子さまは

もとより、進級するお子さま方も楽しみ半分、少しドキドキする気持ちもあるかもしれません。気

になることなどある時は、担任やその他の教職員にお声がけください。幼稚園は、ご家庭と一緒に

なってお子様の成長をサポートできればと願っています。 

さて、今年度、甲子園二葉幼稚園は創立 100 周年を迎えました。（詳しいお話は別紙に記します。）

私たちの幼稚園は 100 年前に、小さなアパートの一室からはじまりました。そこで子どもたちに聖

書のお話をして、一緒に遊ぶ土曜学校がはじまり、1923 年に西宮で一番はじめの私立幼稚園とな

ったのです。実業家で熱心なキリスト者でいらっしゃった小泉澄先生が初代園長となりました。

1937 年には、財団法人イエス団立となり、初代理事長の賀川豊彦先生の協力を得て、創立当初か

ら私たちの幼稚園を支えてきた吉田幸先生が２代目園長となり、甲子園二葉幼稚園の基礎を築いた

のです。その後、戦争の中で園舎が焼失しましたが、戦後には園を再開することができ、学校法人

イエス団へと変わったのは 1979 年のことでした。 

はじめから少しかたい話になりましたが、この 100 年間歩いてきた道は決して平たんではなか

ったのです。そのようなことを思うと、聖書の中の詩編という書物の一節を思い起こします。「目を

上げて、わたしは山々を仰ぐ。わたしの助けはどこから来るのか。わたしの助けは来る／天地を造

られた主のもとから。」これをしたためた詩人も、きっと途方に暮れるような事柄を経験したの

でしょう。しかしがっくりうなだれて終わるのではなく、再び目線を上げて山々を仰ぎ、神さ

まの働きを信じ、希望を持ちました。私たちの幼稚園もいつも神様が共にいることを信じてこ

の 100 年を歩んでまいりました。目には見えないですが、神様がいつも一緒にいてくださっ

ていることを生活の中で感じながら、お子さま方とも一緒に歩んでまいりたいと思います。 

どうぞよろしくお願いします。 

園 長 美濃部 信 ＆ 教職員一同 

ふたばだより 

４ 



4 月の予定  

11 日（火） 進級式（ホームクラス休み） 

12 日（水） 入園式 (進級児休み 

ホームクラス休み）    

13 日（木） 午前保育 

14 日（金） 体操開始 

年長午後保育給食開始 

18 日（火） 年中午後保育開始 

21 日（金） 宇田先生子育て相談 

26 日（水） 4 月お誕生会(誕生月保護者参加) 

27 日（木） 親子遠足（別紙参照） 

 

＊13 日～17 日に用品をお持たせください。 

 年長、年中児：スモック、粘土板、 

クレパス、はさみ 

 年少児   ：スモック、粘土板 

必要な方は着替え 年少児は着替え一式 

＊原則毎週金曜日は体操です。体操服をお

持たせください。幼稚園で着替えます。

4 月の年少児の体操は体操服に着替えず

に行います。動きやすい服装で登園して

ください。 

＊絵本貸し出しは 5 月から始めます。 

 

 

 

 

 

 

 

 5 月の主な予定  

2 日（火）年少児午後保育開始 

9 日 (火）懇談会（3 部制） 

9:30 もり・うみ 幼稚園ホール 

      13:30 にじ・そら  〃 

11 日（木）9:30 ほし・つき  〃 

＊クラスでの様子や今後の過ごし方につい

て担任からお話します。欠席の方は、後

日動画でご覧いただくことができますの

でお知らせください。 

＊ごきょうだいどちらかのクラスに出席し

ていただいても、両クラス出席していた

だいても構いません。 

＊各会 30 分程度を予定しています。 

19 日（金）年中体操参観(雨天予備日 26 日） 

      年中児保護者対象 

      10:40～11:20 

24 日（水）5 月お誕生会 

25 日（木）年長児園外保育(予備日 30 日) 

           詳細後日別紙 

6 月 1 日（木）年少お弁当参観 

11:30～幼稚園ではどんな様子でお弁当を食

べているのか参観していただきます。 

昼食後、随時降園とします。ホームクラス

は通常通り行います。 

 

 

 宇田先生子育て相談 

宇田倫子先生ご紹介 ～立花育児カウンセリングセンター 臨床心理士～ 

長年にわたり、子育て相談でお世話になっている先生です。 

相談をご希望の方は、連絡帳でお知らせください。 

相談日は、第 3 金曜日です。変更がある場合は、おたよりでお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



お願い 

・ようちえんネットに、新しいクラスへの登録変更をお願いします。 

・進級児保護者の皆さま 

返却しました緊急連絡票は、変更がないかご確認の上、14 日までに担任へ提出してくださ

い。 

変更がある場合は、二重線で訂正をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもたちがわかりやすいように 

年長児…きりんさん 

  年中児…ひつじさん 

 年少児…うさぎさん と呼んでいます。名札のシールをご確認ください。 

 

 

パン給食メニュー 

14 日・28 日（年長）コロッケパン・ミックスサンド（ハム・ツナ）・ミニ菓子パン（ビスカット）・牛乳 

21 日（年長・年中）ウインナーパン・ミックスサンド（ハム・卵）・ミニ菓子パン（チビ）・牛乳 

お誕生会について 

その月にお誕生日を迎えるお子さまをお祝いする大切な日です。 

保護者 1 名に参加していただき一緒にお祝いをします。 

当日は・・・・登園後保護者の方は 9:15 までに談話室に集合（歌の練習をします） 

       9:30～ 幼稚園ホールにて全園児での誕生会  

       ・誕生日の子どもたちの紹介 

       ・保護者から歌のプレゼント披露 

       ・教師からのだしもの 

       10:00～ 保育室にてクラスでの誕生会 

              ・プレゼントお渡し 

       ・保護者からの手紙 

       10:30 終了予定 

＊誕生会終了後、保護者の方はお帰りになっても、そのまま一緒に幼稚園で参観していただいて

も構いません。 

＊クラスでの誕生会で、保護者からお子さまへの手紙を渡していただきます。手紙の用紙は誕生

会 2 週間前に、歌の楽譜と共にお渡しします。ご記入のうえ、お持ちください。 

＊ごきょうだいは保護者の責任のもとお連れいただいて構いません。 

 

 

お子さまへのメッセージカード(園からお渡しします)にご記入ください。お誕生会で読んでいた

だきます。 

お誕生会は各家庭で大人 1 名とします。 

妹、弟をお連れ頂いて構いません。おうちの方の責任のもとでお願いします。 

 

 

 

 



 

年少児 登園時間 

慣らし期間として時差登園をお願いします。 

ごきょうだいが在園されている場合は、上のごきょうだいと同じ時間で構いません。 

4 月 13 日（木）～ 21 日（金）… 9：00～9：15 

4 月 24 日（月）～       … 8：45～9：00（通常通り） 

 

                            

 2023 年度トルコ・シリア大地震募金報告 

 皆さまにご協力をいただいた「トルコ・シリア大地震募金」は、「CODE 海外災害援助市民センター」 

 を通して送らせていただきます。ありがとうございました。 

 募金額 10.000 円 

                                 

 

お知らせ 

  

   

 

 

 

        

 

 

 

                     

おたんじょうび おめでとう ございます 

               4 さい 

              16 日  

5 さい 

3 日                4 日  

9 日  

6 さい 

23 日                  23 日  

24 日  

  

？さい 

25 日  


	01
	02

